Алгоритм экспертного оценивания результативности педагогической деятельности учителя-логопеда
Уважаемый эксперт!

Вам необходимо оценить по 4 критериям деятельность педагогических работников образовательных учреждений на присвоение высшей/первой квалификационной категории. Вам предлагается это сделать на основании карты результативности, в которой представлены профессиональные достижения учителя-логопеда, претендующего на присвоение квалификационной категории. Итоговый результат заносится в «Экспертное заключение оценки результативности педагогической деятельности педагогических работников». Экспертное заключение подписывается и сдается в аттестационную комиссию. Обращаем Ваше внимание на то, что каждый критерий имеет свои особенности заполнения, поэтому просим Вас перед началом работы внимательно прочитать рекомендации по работе с экспертными листами. 

Обращаем Ваше внимание на то, что итоговый балл по каждому критерию выставляется строго в соответствии с предлагаемым алгоритмом. 
	1. Результаты профессиональной деятельности за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации. Максимальный балл – 20 баллов.

	№

п/п  
	Показатели
	Баллы
	Итоговый балл

	1.
	Процент обучающихся, имеющих положительную динамику в коррекционно-развивающем образовательном процессе: полная  логопедическая реабилитация и (или) значительное улучшение речевых возможностей детей-логопатов (подкрепление результатов наличием отчетов о проделанной работе, заверенных руководителем ОУ, данными речевых карт с подписью родителей)
	_____ учебный год
	_____ учебный год
	_____ учебный год
	_____ учебный год
	_____ учебный год
	

	
	
	40-59

10 б.
	60-79

15 б.
	>80

20 б.
	40-59

10 б.
	60-79

15 б.
	>80

20 б.
	40-59

10 б.
	60-79

15 б.
	>80

20 б.
	40-59

10 б.
	60-79

15 б.
	>80

20 б.
	40-59

10б.
	60-79

15 б.
	>80

20 б.
	

	Оценивание по показателю 1 осуществляется на основании изучения данных карты результативности: вычисляется среднее арифметическое и округляется до десятых. Максимальный балл - 20 баллов.

	Оценивание по показателю 3 осуществляется на основании изучения данных карты результативности: вычисляется среднее арифметическое и округляется до десятых. Максимальный балл - 20 баллов.

	2.
	Результаты консультационных услуг, оказанных субъектам образовательных отношений: обучающимся, педагогам, родителям.
	_____ учебный год 


	_____ учебный год

	_____ учебный год

	_____ учебный год

	_____ учебный год

	Итоговый балл

	
	
	50-79 человек
	>80

человек
	50-79 человек
	>80

человек
	50-79 человек
	>80

человек
	50-79 человек
	>80

человек
	50-79 человек
	>80

человек
	

	
	
	10 б.
	20 б.
	10 б.
	20 б.
	10 б.
	20 б.
	10 б.
	20 б.
	10 б.
	20 б.
	

	Оценивание по показателю 3 осуществляется на основании изучения данных карты результативности: вычисляется среднее арифметическое и округляется до десятых. Максимальный балл - 20 баллов.

	3.
	Удовлетворенность заказчиков (родителей обучающихся, воспитанников) коррекционными образовательными услугами (положительные оценки, отсутствие обоснованных жалоб)
	20 баллов при отсутствии обоснованных жалоб
 Руководитель образовательной организации дает отдельный отзыв 

по итогам анализа деятельности педагога с родителями
	

	Максимальный балл – 20 баллов.

	

	Итоговый балл по критерию «Результаты профессиональной деятельности педагога за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации» - это средний балл по показателям 1-3
Максимальный балл по критерию «Результаты профессиональной деятельности педагога за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации» - 20 баллов

	2. Обеспечение высокого качества организации коррекционно-развивающего  образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий,  в том числе информационных технологий, за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации. Максимальный балл - 10
	
	10
	20

	№

п/п
	Показатели
	Баллы
	Итоговый балл

	1.
	Использование современных образовательных технологий в коррекционно-развивающем процессе (личностно-ориентированные технологии воспитания, метод проектов, авторские технологии и др.)
	Ознакомлен
1 балл

	использует

фрагментарно
3 балла
	использует в полном объеме
6 баллов
	Руководитель
(заместитель руководителя) образовательной организации дает отдельный отзыв 

по итогам анализа деятельности педагога

	Оценивание по показателю 1 осуществляется на основании изучения данных карты результативности. Максимальный балл – 10 баллов.

	2.
	Проектирование коррекционного образовательного процесса в ИКТ – насыщенной среде за последние пять лет (да/нет)
	Фрагментарное использование цифровых ресурсов и программных продуктов

	Системное использование цифровых ресурсов и программных продуктов

	

	
	
	5 баллов
	10 баллов
	

	Оценивание по показателю 2 осуществляется на основании изучения данных карты результативности. Максимальный балл – 10 баллов.

	3.
	Участие в сетевых Интернет-проектах, направленных на  обеспечение высокого качества организации коррекционного образовательного процесса
	 муниципальный уровень

3 балла
	республиканский уровень

3 балла
	федеральный уровень

4 балла
	.

	Оценивание по показателю 3  осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов, соответствующих указанным уровням разработки и реализации проектов. Максимальный балл – 10 баллов.

	 Итоговый балл по критерию «Обеспечение высокого качества организации коррекционно-развивающего  образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий,  в том числе информационных технологий, за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации» - это средний балл по показателям 1-3.

 Максимальный балл  по критерию «Обеспечение высокого качества организации коррекционно-развивающего  образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий,  в том числе информационных технологий, за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации» - 10 баллов

	3 Наличие определенной методической системы педагога, апробированной в профессиональном сообществе за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации. Максимальный балл -10 баллов

	1.
	Участие педагога в экспериментальной работе (да/нет), с указанием экспериментов, проводимых на указанных уровнях за последние пять лет
	на уровне образовательной организации 


	муниципальный

уровень
	республиканский уровень


	федеральный уровень


	

	
	
	2 балла
	3 балла 
	4 балла
	6 баллов
	

	Оценивание по показателю 1  осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов за соответствующий уровень участия педагога в экспериментальной деятельности. Максимальный балл – 10 баллов.

	2.
	Обобщение и распространение педагогического опыта в рамках профессионального сообщества (открытые педагогические мероприятия, мастер-классы, выступления на семинарах, презентациях, конференциях, круглых столах за последние пять лет – по годам)
	 муниципальный уровень


	республиканский уровень


	федеральный уровень


	

	
	
	открытые уроки, мастер-классы, 
	выступления на семинарах, конференциях, круглых столах
	открытые уроки, мастер-классы, 
	выступления на семинарах, конференциях, круглых столах
	открытые уроки, мастер-классы, 
	выступления на семинарах, конференциях, круглых столах
	

	
	
	1-5
	6 и более
	1-5
	6 и более
	1-5
	6 и более
	1-5
	6 и более
	1-2
	3и более
	1-2
	3и более
	

	
	
	1 балл
	2 балла
	1 балл
	2 балла
	2 балла
	3 балл
	2 балла
	3 балла
	3 балла
	4 балла
	3 балла
	4 балла
	

	

	Оценивание по показателю 3 осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов, соответствующих уровню участия учителя в сетевом взаимодействии. Максимальный балл – 10 баллов.

	3.
	Участие в сетевом взаимодействии в рамках инклюзивного образования
	на муниципальном уровне
3 балла
	на республиканском уровне
3 балла
	на федеральном уровне
4 балла
	

	Оценивание по показателю 4  осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов, соответствующих уровню участия педагога в экспертной деятельности. Максимальный балл – 10 баллов.

	4.
	Участие в экспертной деятельности за последние пять лет
	 на уровне образовательной организации
	муниципальный уровень
	республиканский уровень


	федеральный уровень


	

	
	
	2 балла
	3 балла
	4 балла
	5 баллов
	

	Оценивание по показателю 5  осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов.  Максимальный балл – 10 баллов.

	5.
	Наличие публикаций, отражающих методическую систему педагога (статьи в научно-методических изданиях, методические рекомендации, пособия)
	 муниципальный уровень


	республиканский уровень


	федеральный уровень


	

	
	
	3 балла
	3 балла
	4 балла
	

	Итоговый балл по критерию «Наличие определенной методической системы педагога,  апробированной в профессиональном сообществе за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации» – это средний балл по показателям 1-5.  Максимальный балл по критерию «Наличие определенной методической системы педагога,  апробированной в профессиональном сообществе за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации» – 10 баллов.

	4. Обеспечение непрерывности собственного профессионального образования за последние пять лет или с периода предыдущей аттестации

	1.
	Повышение квалификации за последние пять лет  и наличие документа соответствующего образца
	5 баллов за документ о  повышении квалификации с 16 часов до 71 часа

10 баллов за документ о повышении квалификации с 72 часов и более

(количество часов суммируется по нескольким документам повышения квалификации)

	

	Оценивание по показателю 1 осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем определением баллов, соответствующих документу об участии. Максимальный балл – 10 баллов.

	2
	Участие в обучающих профессиональных семинарах, курсах, тренингах (удостоверение,  свидетельство, сертификат)
	муниципальный уровень
	республиканский уровень
	федеральный уровень
	

	
	
	2 балла
	3 балла
	5 баллов
	

	Оценивание по показателю 2 осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем определением баллов, соответствующих документу о. Максимальный балл – 10 баллов.

	3.
	Наличие государственных и отраслевых, муниципальных поощрений (наград, грамот, благодарностей, званий и т.п.)
	 муниципальный уровень


	республиканский уровень


	федеральный уровень


	

	
	
	1,5
	Грамоты, благодарности

 1,5 балла
	Государственные и отраслевые награды
1,5 балла
	Грамоты, благодарности
2 балла
	Государственные и отраслевые награды
4 балла
	

	Оценивание по показателю 3 осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов, соответствующих уровню получения государственных и отраслевых поощрений. Максимальный балл – 10 баллов.

	4.
	Участие педагога в профессиональных конкурсах, проводимых в соответствии с приказами Минобрнауки России или Минобразования Чувашии, наличие  призовых мест
	муниципальный уровень
	республиканский уровень
	федеральный уровень


	

	
	
	участие
	призер
	участие
	призер
	участие
	призер
	

	
	
	1 балл
	2 балла
	2 балла
	3 балла
	3 балла
	4 балла
	

	Оценивание по показателю 4 осуществляется на основании изучения данных карты результативности путем суммирования баллов, соответствующих уровню достижения призовых мест в конкурсах профессионального мастерства. Максимальный балл – 10 баллов.

	Итоговый балл по критерию «Обеспечение непрерывности собственного профессионального образования» - это средний балл по показателям 1-5
      Максимальный балл по критерию «Обеспечение непрерывности собственного профессионального образования» – 10 баллов.


(В качестве основания указываются документы, фиксирующие достижение показателей

Примечание: за достоверность данных работодатель несёт ответственность.

Подпись работодателя   М.П.

